

# FONDAZIONE OPERE LAICHE PALATINE

Fondazione di diritto privato - DPR 29.10.2010 n. 263

Presidente Dott. Michele Virgilio

## ACQUAVIVA DELLE FONTI (BARI) EX RICOVERO DI MENDICITÀ UMBERTO 1°

Edificio tutelato ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 42/2004

Proprietà FONDAZIONE OPERE LAICHE PALATINE

## PROGETTO DI POLO PLURIFUNZIONALE INTERGENERAZIONALE

Progetto architettonico

Dott. Ing. A. Bruno  
Dott. Arch. G. Fraccascia

Consulenza impiantistica

Per. Ind. Biagio Montesano

Consulenza geologica

Dott. Geol. Vincenzo Casucci

Consulenza archeologica

Dott. Archeologo Lorella Lamanna

Consulenza conservazione  
apparati decorativi

Restauri del Sole

**RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO** Dott. Ing. G. Didonna

**COSTI DELLE SICUREZZA**

**A.06-b**

**COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE FONTI**  
**CITTA METROPOLITANA DI BARI**

pag. 1

# **COMPUTO METRICO**

**OGGETTO:** COSTI SICUREZZA  
PROGETTO DI POLO PLURIFUNZIONALE INTERGENERAZIONALE

**COMMITTENTE:** FONDAZIONE OPERE LAICHE PALATINE

Data, 28/08/2020

**IL TECNICO**  
ARCH. G. FRACCASCIA - ING. A. BRUNO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
1 S.003.032.f	Modulo prefabbricato polifunzionale avente le seguenti caratteristiche: a) struttura portante, costituita da telaio di base superiore ed inferiore e montanti in profilati di acciai ... le alle rispettive utenze, cavetto per la messa a terra. Tutti i componenti sono a norma CEL. costo noleggio giornaliero AREA ESTERNA					210,00		
	SOMMANO cad					210,00	9,75	2'047,50
2 S.003.033.b	Cellula bagno, inseribile in qualsiasi modulo prefabbricato descritto nella voce precedente, realizzata con pavimento in vetroresina, n°1 wc e n°1 lavabo in ceramica smaltata compl ... istas per illuminazione ed areazione naturale. Delle dimensioni nette interne di m 1,30x1,10. costo noleggio giornaliero AREA ESTERNA					210,00		
	SOMMANO cad					210,00	7,05	1'480,50
3 E.004.001.a	Fornitura e posa in opera di calcestruzzo per strutture non armate prodotto con un processo industrializzato. Classe di consistenza al getto S3, Dmax aggregati 32 mm; escluso ogni altro onere. classe di resistenza a compressione minima C8/10 AREA ESTERNA-BASE DI APPOGGIO MODULO		4,00	2,50	0,20	2,00		
	SOMMANO mc					2,00	111,05	222,10
4 S.001.003	Tappi ad archetto per protezione, ad uso prolungato, usati in numerose aree di applicazione. Riduzione semplificata del livello di rumore 25 dB. QUANTITA'					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	7,59	75,90
5 S.001.007	Occhiali di sicurezza leggeri, con lenti in policarbonato e ampie protezioni per impatti laterali. QUANTITA'					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	8,86	177,20
6 S.001.014	Caschi di sicurezza con elevata resistenza agli urti, costruiti in ABS. QUANTITA'					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	17,08	170,80
7 S.001.025	Mascherina di protezione contro polveri e vapori organici. Capacità filtrante P1. QUANTITA'					15,00		
	SOMMANO cad					15,00	6,20	93,00
8 S.001.022.a	Mascherina per polveri e fumi, dotata di due elastici regolabili e preminaso. Adatta per lavori di saldatura. Capacità filtrante P2 Maschera per saldatura					5,00		
	SOMMANO cad					5,00	12,00	60,00
9 S.001.023.a	Mascherina pieghevole ergonomica, sigillata igienicamente in sacchetti individuali. Doppia fascia elastica per il capo e strisce per il naso. Capacità filtrante P1 Mascherina					30,00		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					30,00		4'327,00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					30,00		4'327,00
10 S.001.031	SOMMANO cad Guanti con fodera felpata, in lattice naturale, resistenti e sensibili. Adatti alla presa in condizioni di umidità e con buona resistenza alle sostanze chimiche. QUANTITA'					30,00	2,59	77,70
						16,00		
11 S.001.032	SOMMANO paio Guanti con rivestimento in gomma di lattice a due immersioni, rivestiti con neoprene. Resistenti allo strappo, alla fessurazione, agli oli, ai grassi e alle sostanze chimiche e detergenti. QUANTITA'					16,00	2,53	40,48
						15,00		
12 S.001.048	SOMMANO paio Tuta intera antistatica, resistente agli agenti chimici ed al pulviscolo. Adatta per lavori di sabbiatura e simili. QUANTITA'					15,00	3,16	47,40
						15,00		
13 S.001.050	SOMMANO cad Scarpe antinfortunistiche basse in pelle ruvida con suola in poliuretano a doppia densità, suola antinfortunistica. Con marcatura CE-SIP. QUANTITA'					15,00	15,20	228,00
						24,00		
14 S.001.058	SOMMANO paio Imbracatura anticaduta regolabile individualmente con trattenuta dorsale con prolungamento. QUANTITA'					24,00	57,00	1'368,00
						3,00		
15 S.001.046	SOMMANO cad Giaccone di colore verde, realizzato in PVC resistente all'olio su supporto in nylon poliestere, con fessure per la traspirazione del corpo. Giaccone					3,00	107,50	322,50
						3,00		
16 S.001.053	SOMMANO cad Scarpe antinfortunistiche basse con suola intermedia in acciaio antiperforazione e con suola resistente alle alte temperature, con puntale in acciaio. Con marcatura CE. Scarpe					3,00	39,60	118,80
						18,00		
17 S.001.064	SOMMANO paio Ginocchiere protettive sagomate in gomma durevole, rivestite con tessuto antiscivolo, per proteggere le articolazioni delle ginocchia. Ginocchiere					18,00	65,78	1'184,04
						20,00		
18 S.002.002	SOMMANO cad Segnali informativi di forma rettangolare delle dimensioni di 250x310mm. In alluminio luminescente di mm1,1 di spessore. QUANTITA'					20,00	22,77	455,40
						10,00		
	SOMMANO cad					10,00	18,35	183,50
	A R I P O R T A R E							8'352,82

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							8'352,82
19 S.003.024.a	Puntellatura di strutture in genere, costituita da ritti, tavole, fasce, gattelli, croci e simili, in opera al coperto, computata per lo sviluppo di superficie interessata, compres ... use le sole centinature. Da valutare al mq di superficie puntellata. Puntellatura di strutture per il 1° mese o frazione Puntellatura					50,00		
	SOMMANO mq					50,00	28,30	1'415,00
20 S.003.022.d	Oneri per la cantierizzazione di opere edili Costo per l'impianto di illuminazione di cantiere, completo di messa a terra, quadro generale e certificazione e collaudo, per tutta la durata del cantiere Illuminazione cantiere					10,00		
	SOMMANO mese					10,00	150,00	1'500,00
21 S.003.022.g	Oneri per la cantierizzazione di opere edili Costo per ricerca sottoservizi con apparecchiature elettroniche adeguate In uno					6,00		
	SOMMANO ora					6,00	50,00	300,00
22 S.002.010.b	Kit in conformità al D.M. 388 ALL. 1, indicato per luoghi di lavoro con tre e più lavoratori. La dotazione è costituita da: 1 copia Decreto Min 388 del 15/07/2003, 3 Confezioni di c ... opio, 5 Paia guanti sterili, 3 bustine GEL per ustioni gr.3,5, 1 manuale pronto soccorso multilingua. Per ogni valigetta QUANTITA'					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	215,00	215,00
23 S.003.020.b	Esecuzione di delimitazione provvisoria di cantiere sui confini di aree destinate ad interventi di ripristino o di manutenzione di fabbricati o porzioni, con tavolame in legno di ... ro occorre per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Delimitazioni con tavolame ed elementi tubolari metallici AREA CISTERNA INTERRATA AREA SERVIZI		41,35 16,50		2,00 2,00	82,70 33,00		
	SOMMANO mq					115,70	16,50	1'909,05
24 S.003.023	Coprigiunti in plastica atti a proteggere eventuali contatti accidentali da parte di persone con sporgenze metalliche. OPERE IN C.A.					50,00		
	SOMMANO cad					50,00	1,70	85,00
25 S.003.015.a	Formazione di parapetto regolamentare in legno di abete di altezza minima misurata dal piano di calpestio pari a 100 cm, idoneo ad impedire la caduta dall'alto delle persone, costi ... icienza per tutta la durata del cantiere. Sarà misurato lo sviluppo in metri del parapetto. Per il primo mese o frazione SCALINATA SCALINATA		26,00 2,85		1,00 1,00	26,00 2,85		
	SOMMANO ml					28,85	17,50	504,88
26 S.003.015.b	Formazione di parapetto regolamentare in legno di abete di altezza minima misurata dal piano di calpestio pari a 100 cm, idoneo ad impedire la caduta dall'alto delle persone, costi ... per tutta la durata del cantiere. Sarà misurato lo sviluppo in metri del parapetto. Per ogni mese successivo o frazione VOCE PRECEDENTE *(par.ug.=28,55*8)	228,40				228,40		
	A R I P O R T A R E					228,40		14'281,75

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					228,40		14'281,75
27 S.003.016.a	SOMMANO ml  Formazione di guardacorpo, dispositivo di protezione anticaduta per strutture piane, di altezza minima misurata dal piano di calpestio pari a 100 cm, idoneo ad impedire la caduta d ... ienza per tutta la durata del cantiere. Sarà misurato lo sviluppo in metri del guardacorpo. Per il primo mese o frazione LASTRICO SOLARE-LUCERNARI LASTRICO SOLARE-LUCERNARI LASTRICO SOLARE-LUCERNARI *(par.ug.=2*2) LASTRICO SOLARE-LUCERNARI *(par.ug.=2*2)	2,00 2,00 4,00 4,00	1,50 2,50 1,80 3,10		1,00 1,00 1,00 1,00	3,00 5,00 7,20 12,40	0,47	107,35
28 S.003.016.b	SOMMANO ml  Formazione di guardacorpo, dispositivo di protezione anticaduta per strutture piane, di altezza minima misurata dal piano di calpestio pari a 100 cm, idoneo ad impedire la caduta d ... er tutta la durata del cantiere. Sarà misurato lo sviluppo in metri del guardacorpo. Per ogni mese successivo o frazione LASTRICO SOLARE-VOCE PRECEDENTE *(par.ug.=7*27,6)	193,20				27,60 193,20 193,20	11,71 0,74	323,20 142,97
29 NP0	Oneri diretti Inseriti nei prezzi di capitolato					1,00		
30 S.003.024.a	SOMMANO a corpo  Puntellatura di strutture in genere, costituita da ritti, tavole, fasce, gattelli, croci e simili, in opera al coperto, computata per lo sviluppo di superficie interessata, compres ... use le sole centinature. Da valutare al mq di superficie puntellata. Puntellatura di strutture per il 1° mese o frazione LASTRICO SOLARE-AERAZIONE ASCENSORE		1,90		14,00	26,60 26,60	28,30	752,78
31 S.003.007	Tavolato pieno, da montare su ponteggi metallici già predisposti, per realizzazione di piani e sottopiani di lavoro, completo di fermapiedi e parapetti di protezione, in opera a qualsiasi altezza. VANO ASCENSORE PIANO PRIMO- AREA CENTRALE	3,00	1,80 3,23	0,80 4,92		4,32 15,89		
32 S.003.007	SOMMANO mq  Tavolato pieno, da montare su ponteggi metallici già predisposti, per realizzazione di piani e sottopiani di lavoro, completo di fermapiedi e parapetti di protezione, in opera a qualsiasi altezza. PIANO PRIMO-AREA CENTRALE		3,13	4,93		20,21 15,43 15,43	28,00	565,88 432,04
33 S.003.012.a	Ponteggio o incastellatura metallica di facciate interne o esterne della larghezza sino a m 1,10 ed altezza sino a 20 m, realizzato con elementi sovrapponibili in ferro o comunque ... o ed ogni altro onere e magistero di manovra e di manutenzione. Ponteggio o incastellatura per i primi 6 mesi o frazione PIANO RIALZATO-AREA CENTRALE	3,00	3,13		4,50	42,26 42,26	12,50	528,25
34 S.003.012.b	SOMMANO mq  Ponteggio o incastellatura metallica di facciate interne o esterne della larghezza sino a m 1,10 ed altezza sino a 20 m, realizzato con elementi							
	A R I P O R T A R E							24'665,58

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							24'665,58
35 S.003.012.a	sovrapponibili in ferro o comunque ... gni altro onere e magistero di manovra e di manutenzione. Ponteggio o incastellatura per ogni mese o frazione dopo il 6° PIANO RIALZATO-AREA CENTRALE *(par.ug.=3,00*3)	9,00	3,13		4,50	126,77	2,28	289,04
	SOMMANO mq					126,77		
36 S.003.012.b	Ponteggio o incastellatura metallica di facciate interne o esterne della larghezza sino a m 1,10 ed altezza sino a 20 m, realizzato con elementi sovrapponibili in ferro o comunque ... o ed ogni altro onere e magistero di manovra e di manutenzione. Ponteggio o incastellatura per i primi 6 mesi o frazione FACCIATA PRINCIPALE-STEMMA SABAUDO		11,00		14,00	154,00	12,50	1'925,00
	SOMMANO mq					154,00		
37 S.003.012.a	Ponteggio o incastellatura metallica di facciate interne o esterne della larghezza sino a m 1,10 ed altezza sino a 20 m, realizzato con elementi sovrapponibili in ferro o comunque ... gni altro onere e magistero di manovra e di manutenzione. Ponteggio o incastellatura per ogni mese o frazione dopo il 6° FACCIATA PRINCIPALE - STEMMA SABAUTO	3,00	11,00		14,00	462,00	2,28	1'053,36
	SOMMANO mq					462,00		
38 NP1	Ponteggio o incastellatura metallica di facciate interne o esterne della larghezza sino a m 1,10 ed altezza sino a 20 m, realizzato con elementi sovrapponibili in ferro o comunque ... o ed ogni altro onere e magistero di manovra e di manutenzione. Ponteggio o incastellatura per i primi 6 mesi o frazione ALTRI LAVORI					140,00	12,50	1'750,00
	SOMMANO mq					140,00		
39 S.003.012.a	Compenso per il l'uso del montacarichi porta persone e materiale completo di recinzione di base,fusto raccoglicavo, rete anischiacciamento, porte di carico, quadro di comando, protezione superiore, asta fine corsa, traliccio, ecc per lavori al lastrico solare.Nolo per ogni mese o frazione LASTRICO SOLARE - LAVORI VARI -					2,00	800,00	1'600,00
	SOMMANO cadauno					2,00		
39 S.003.012.a	Ponteggio o incastellatura metallica di facciate interne o esterne della larghezza sino a m 1,10 ed altezza sino a 20 m, realizzato con elementi sovrapponibili in ferro o comunque ... o ed ogni altro onere e magistero di manovra e di manutenzione. Ponteggio o incastellatura per i primi 6 mesi o frazione							
	PIANO RIALZATO-PARETI					11,94		
	PIANO RIALZATO-PARETI					21,99		
	PIANO RIALZATO-PARETI					13,67		
	PIANO RIALZATO-PARETI					14,01		
	PIANO RIALZATO-PARETI					20,53		
	PIANO RIALZATO-PARETI					14,17		
	PIANO RIALZATO-PARETI					20,53		
	PIANO RIALZATO-PARETI					14,75		
	PIANO RIALZATO-PARETI					44,50		
	PIANO RIALZATO-PARETI					15,34		
	PIANO RIALZATO-PARETI					23,16		
	PIANO RIALZATO-PARETI					23,00		
	PIANO RIALZATO-PARETI					21,20		
	PIANO RIALZATO-PARETI					12,90		
	PIANO RIALZATO-PARETI					13,20		
	PIANO RIALZATO-PARETI					17,80		
	PIANO RIALZATO-VOLTE					11,84		
	A R I P O R T A R E					1'298,29		31'282,98





[illegible]